
 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE 

NOVO HAMBURGO 

 

 

 

 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 

 ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

 

 

 

COMUSA 

2022 
 

 

 



SUMÁRIO 

APRESENTAÇÃO ........................................................................................................................................................ 9 

CAPÍTULO I – ABASTECIMENTO DE ÁGUA .......................................................................................................... 11 

1.DIAGNÓSTICO ....................................................................................................................................................... 11 

1.1 PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA ............................................................................................................11 
[...]
aprovação da parte urbanística do loteamento ter sido completa, ou seja, projeto urbano, 

drenagem e viário aprovados na Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo. Os projetos a serem 

apresentados deverão seguir as orientações do Atestado de Viabilidade Técnica -AVT a ser 

fornecido pela Autarquia no processo de análise. 

4.2.2 REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS FUNDIÁRIAS 

 

As obras de regularização propostas para alguns loteamentos pelo município chegaram 

ao valor de R$ 28.308.472,94 havendo projetos de redes de abastecimento, redes coletoras de 

esgoto, drenagem urbana, iluminação pública e pavimentação. A Tabela 24 discrimina o valor de 

cada obra.  

Tabela 24-Relação de obras de regularização fundiária com os seus respectivos valores de implantação 

OBRA VALOR % 

Vila Palmeira R$ 10.473.053,85  37,00 

Vila J.E. Pereira R$ 1.040.257,34 3,67 

Vila Kipling R$ 15.070.828,48 53,24 

Vila Martin Pilger R$ 1.724.333,27 6,09 

TOTAL R$ 28.308.472,94 100% 

Fonte: Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo – SEDUH. 

 

Dentro deste contexto foi licitada pela COMUSA a obra de implantação das redes de infraestrutura 

de água, esgoto cloacal e uma estação de tratamento de esgoto (ETE) no bairro Roselândia no 

valor de R$ 10.051.842,40, com o intuito de implantar o sistema de esgotamento



 

92 



 

93 

 

sanitário – inexistente até então – e melhorias nas redes de abastecimento público, 

conforme Tabela 25. 

Tabela 25-Relação de obras de regularização fundiária com os seus respectivos valores de implantação com 
a inclusão da obra do bairro Roselândia 

OBRA VALOR % 

Vila Palmeira R$ 10.279.654,33 27,30 

Vila J.E. Pereira R$ 1.040.257,34 2,71 

Vila Kipling R$ 17.563.378,29 39,29 

Vila Martin Pilger R$ 1.117.093,81 4,50 

Roselândia R$ 10.051.842,40 26,20 

TOTAL R$ 38.360.315,34 100% 

Fonte: Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo – SEDUH / COMUSA- 2021 

 

Está em fase de estudos e elaboração de projetos a regularização da Vila Getúlio Vargas 

cujo objetivo é implantar redes separadoras absolutas, drenagem e pavimentação nova.  

Com relação à regularização da vila Palmeira, foi construída uma Estação de Tratamento de 

Esgoto, projetada para tratar o esgoto gerado na área de abrangência do SES Roselândia. O 

lançamento deste esgoto está integrado ao sistema projetado do SES-Luiz Rau.  

 

4.2.3 MODIFICAÇÕES NO PLANO DIRETOR DE ESGOTAMENTO  

 

A COMUSA vem desenvolvendo ações voltadas à implantação de sistemas de coleta e 

tratamento de esgoto sanitário no município de Novo Hamburgo, visando ampliar o baixo índice 

de atendimento pelo modelo separador absoluto.  



 

94 

 

Pela insuficiência de recursos próprios, a COMUSA, juntamente com a Prefeitura Municipal 

de Novo Hamburgo têm buscado recursos de financiamentos e repasses do Governo Federal para 

viabilizar projetos e obras na área de esgotamento sanitário. 

O Plano Diretor de Esgoto foi a base das ações, porém sofreu diversas modificações 

básicas ao longo de vários anos, tais como: substituição do tratamento dos efluentes sanitários, 

previsto anteriormente na ETE Pampa, por bombeamento e direcionamento desses efluentes, 

acumulados nesse ponto, para a ETE Luiz Rau. Nesse contexto, esse tratamento passaria a 

receber todo o esgotamento sanitário das bacias do Arroio Luiz Rau e Arroio Pampa em uma única 

ETE, a ETE Luiz Rau /Pampa. 

O plano evoluiu para a concretização da obra da ETE Luiz Rau distribuída em fases e 

etapas de implantação progressiva de acordo com a disponibilidade financeira. 

4.3 GESTÃO OPERACIONAL 

 

4.3.1 COBERTURA DO ATENDIMENTO 

 

A cobertura do atendimento aos serviços de esgotamento sanitário em Novo Hamburgo, 

pelo modelo separador absoluto, apresenta um índice de coleta e tratamento de esgoto baixo, 

com tratamento 5.504 das 87.465 economias ativas. 

A maior parte da cidade formalmente constituída faz uso de soluções individuais para o 

tratamento de esgotos (tanque séptico com ou sem sumidouro, ou tanque séptico seguido de filtro 

anaeróbio), com disposição do efluente na rede pública de drenagem pluvial. Essa situação, 

mesmo não sendo a ideal, contribui positivamente para amenizar o impacto ambiental nos cursos 

d'água que cortam o município. As soluções do tipo tanque séptico ou tanque séptico seguido de 

filtro anaeróbio, apesar de simplórias, têm o seu valor e contribuem positivamente ao tratamento 

dos esgotos sanitários. A situação tende a ser otimizada quando ocorrer a conclusão das obras 

da ETE Luiz Rau e a entrada em operação desse sistema. 



 

95 

 

Nas Figura 32 e 33 estão indicados os Loteamentos do município onde existem coleta e 

tratamento dos esgotos gerados. 

Figura 32-Área com redes e tratamento de esgoto sanitário 

 

 

Fonte: COMUSA, 2021 

 
  



 

96 

 

Figura 33- Áreas com redes e tratamento de esgoto sanitário em Lomba Grande 

 

 

Fonte: COMUSA, 2021   
 

Nos loteamentos Morada dos Eucaliptos, Mundo Novo, Novo Nações, Parque Residencial 

NH, Chácara Hamburguesa, Jardim do Sol, Jardim da Figueira e Vila Palmeira, existem ETEs 

(Estações de Tratamento de Esgoto). No Bairro Roselândia a ETE está concluída, faltando apenas 

entrar em operação.  Nos demais, o tratamento é feito pelo sistema coletivo de fossa séptica 

seguido de filtro anaeróbio (que denominamos de Unidades de Tratamento de Esgoto - UTE’s). 

  



 

97 

 

4.3.2 SISTEMAS DE TRATAMENTO DE ESGOTO EXISTENTES 

 

 Inicialmente vamos apresentar aqueles sistemas com estações de tratamento de esgoto – 

ETE’s, além da rede de coleta de esgoto sanitário separadora absoluta, apresentadas de forma 

resumida na Tabela 26. 

4.3.2.1 ETE Mundo Novo – ETE MN 

 

Endereço: Rua Walkíria Spindler, 190, bairro Canudos. 

População atendida: aproximadamente 5.000 habitantes. 

Vazão: 520 m3/dia. 

 

A ETE MN pertencente à COMUSA – Serviços de Água e Esgoto de Novo Hamburgo, 

localizada no endereço: Rua Walkíria Spindler, nº 190, município de Novo Hamburgo, Rio Grande 

do Sul, é responsável por receber e tratar o efluente sanitário de aproximadamente 5.000 

habitantes, moradores do condomínio Mundo Novo, apresentando uma vazão aproximadamente 

igual a 520m3/dia (6L/s), conforme licença ambiental de operação em vigor. Por se tratar de uma 

vazão média, valores menores ou maiores de vazão podem ser observados em determinados 

momentos. Normalmente, nota-se uma vazão de aproximadamente 300m3/dia atualmente. A 

tecnologia utilizada no tratamento do efluente sanitário é do tipo lodos ativados. A ETE MN opera 

com o processo de lodos ativados. É constituída basicamente das seguintes unidades: pré-

tratamento ou tratamento preliminar (gradeamento grosseiro e desarenador), calha Parshall 

(medição de vazão), gradeamento fino, dois tanques de aeração/decantação, com aeração 

mecânica superficial, e emissário final. Os tanques atuam nas fases de aeração e decantação de 

forma intercalada. O efluente sanitário tratado é descartado no Arroio Wiesenthal. Utiliza-se, 

quando necessário, cal hidratada para correção de pH. 

  



 

98 

 

4.3.2.2 ETE Morada dos Eucaliptos – ETE ME 

 

Endereço: Rua Octávio Oscar Bender, 150, bairro Canudos. 

População atendida: 6.000 habitantes. 

Vazão: 864 m3/dia. 

A ETE ME pertencente à COMUSA – Serviços de Água e Esgoto de Novo Hamburgo, 

localizada no endereço: Rua Octávio Oscar Bender, nº 150, Bairro Canudos, município de Novo 

Hamburgo, Rio Grande do Sul, é responsável por receber e tratar o efluente sanitário de 

aproximadamente 6.000 habitantes, moradores do loteamento Morada dos Eucaliptos, 

apresentando uma vazão aproximadamente igual a 864m3/dia (10L/s). Por se tratar de uma vazão 

média, valores menores ou maiores de vazão podem ser observados em determinados momentos. 

Essa estação atualmente também está recebendo efluente sanitário oriundo da Vila Kipling e do 

Condomínio Residencial Salgado Filho. A ETE ME associa tratamento anaeróbio com aeróbio, 

sendo constituída basicamente das seguintes unidades: pré-tratamento ou tratamento preliminar 

(gradeamento grosseiro e desarenador), calha Parshall (medição de vazão), gradeamento fino, 

reator denominado Upflow Anaerobic Sludge Blanket Reactor (UASB) ou reator anaeróbio de fluxo 

ascendente (RAFA), filtro biológico aerado (aeração natural), tanque com aeração mecânica 

superficial, reator anóxico e emissário final. Apresenta três leitos de secagem para confinamento 

e desidratação natural de lodo. O efluente sanitário tratado é descartado na vala de drenagem 

artificial que passa em frente à estação. Atualmente utiliza-se o produto químico cloreto férrico, o 

qual é adicionado no tanque aerado e tem a função de auxiliar na clarificação do efluente, o lodo 

produzido é acumulado na porção externa do reator, a qual tem função de decantador. Utiliza-se, 

também, quando necessário, antiespumante para minimizar e/ou evitar espumas e cal hidratada 

para correção de pH. 

Recentemente, a Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo em conjunto com a COMUSA 

finalizaram as obras de uma Elevatória de Esgoto Bruto (EBE), pertencente à rede coletora do 

esgotamento sanitário na Vila Kipling. Essa EBE é responsável por receber todo o esgotamento 

sanitário dessa vila e direcioná-lo para a ETE Morada dos Eucaliptos para posterior tratamento. 

Como a ETE Morada dos Eucaliptos foi projetada não prevendo esse acréscimo de vazão de 

esgoto da Vila Kipling e Condomínio Residencial Salgado Filho, a ETE Morada dos Eucaliptos 



 

99 

 

precisará ser ampliada para poder receber e tratar esse acréscimo de vazão.  A COMUSA 

considera estudos para verificação das alternativas de ampliação para a ETE Morada dos 

Eucaliptos. 

4.3.2.3  ETE Novo Nações – ETE NN 

 

Endereço: Rua Marquês de Olinda. 

População atendida: ~880 habitantes. 

Vazão: 108 m3/dia. 

 

A ETE NN é monitorada pela COMUSA. A ETE NN recebe o efluente sanitário dos moradores 

do Loteamento Novo Nações Unidas. Vazão máxima de projeto: 1,25L/s. A ETE NN é constituída 

basicamente das seguintes unidades: pré-tratamento ou tratamento preliminar (desarenador e 

gradeamento), calha Parshall (medição de vazão), filtro biológico aerado (aeração natural), 

decantador secundário e emissário final. O efluente sanitário tratado é descartado no Arroio Luiz 

Rau.   

 

4.3.2.4  ETE Parque Residencial Novo Hamburgo – ETE PRNH 

 

Endereço: Sebastião Fernandes de Lima, 660, bairro Boa Saúde. 

População atendida: 5.823 habitantes. 

Vazão: 900 m3/dia. 

 

A ETE PRNH, localizada no endereço: Rua Sebastião Fernandes de Lima, 660, bairro Boa 

Saúde, apresenta vazão máxima de projeto de 10,42L/s ou 900m3/dia (sendo constituída por três 

módulos de 300m3/dia cada). A população atendida é de aproximadamente 5.823 habitantes 

(cada módulo contempla 1.941 habitantes). Por se tratar de uma vazão média, valores menores 

ou maiores de vazão podem ser observados em determinados momentos. Vazão atual da ordem 

de 500m3/dia. A tecnologia de tratamento utilizada é do tipo lodos ativados. A ETE PRNH é 



 

100 

 

constituída basicamente das seguintes unidades: pré-tratamento ou tratamento preliminar 

(gradeamento grosseiro e desarenador), calha Parshall (medição de vazão), gradeamento fino, 

reator anóxico, reator aerado – lodos ativados com aeração mecânica superficial, decantador 

secundário com ponte raspadora e emissário final. Apresenta dois adensadores de lodo. O 

efluente sanitário tratado é descartado no Arroio Cerquinha. Utiliza-se, quando necessário, cal 

hidratada para correção de pH.   

4.3.2.5 ETE Jardim da Figueira – ETE JF 

 

Endereço: Rua José Rude Walzburger, 211, Lomba Grande. 

População atendida: 1.104 habitantes. 

Vazão: 166 m3/dia. 

 

A ETE JF pertencente à COMUSA – Serviços de Água e Esgoto de Novo Hamburgo, 

localizada no endereço: Rua José Rude Walzburger, 211, Lomba Grande, Novo Hamburgo, Rio 

Grande do Sul, é responsável por receber e tratar o efluente sanitário de aproximadamente 1.104 

habitantes (final de plano), moradores do Loteamento Jardim da Figueira. A ETE Jardim da 

Figueira receberá uma vazão de 166 m3/dia ou 2L/s quando a ocupação do loteamento for plena. 

Por se tratar de uma vazão média, valores menores ou maiores de vazão podem ser observados 

em determinados momentos. Vazão atual da ordem de 20m3/dia. A ETE JF é constituída 

basicamente das seguintes unidades: pré-tratamento ou tratamento preliminar (desarenador), 

reator aerado – lodos ativados com aeração por sistema de ar difuso, decantador secundário, 

medição de vazão em linha e emissário final. O efluente sanitário tratado é descartado no Arroio 

Centro. Utiliza-se, quando necessário, antiespumante para minimizar e/ou evitar a presença de 

espumas e cal hidratada para correção de pH.  

  



 

101 

 

4.3.2.6 ETE Chácara Hamburguesa – ETE CH 

  

Localização: Rua Maria Olinda Telles, n.º 424, bairro Rondônia, Novo Hamburgo/RS. 

População atendida: 1.295 habitantes. 

Vazão: 168 m3/dia. 

 

A ETE Chácara Hamburguesa pertencente à COMUSA - Serviços de Água e Esgoto de 

Novo Hamburgo, localizada no endereço: Rua Maria Olinda Telles, n.º 424, bairro Rondônia, Novo 

Hamburgo/RS está projetada para atender a uma população de 1.295 habitantes, vazão de 

tratamento de 168 m3/dia. Por se tratar de uma vazão média, valores menores ou maiores podem 

ser observados em determinados momentos. Vazão atual da ordem de 52m3/dia. O tratamento do 

efluente sanitário é do tipo biológico (lodos ativados), sendo constituído basicamente das 

seguintes unidades: pré-tratamento ou tratamento preliminar (gradeamento e desarenador), 

decantador primário, reator aerado (lodos ativados com aeração com sistema de ar difuso), 

decantador secundário, desinfecção (ultravioleta) e emissário final. O efluente sanitário tratado é 

descartado na rede pública e, posteriormente, no Arroio Guia Lopes. Utiliza-se, quando 

necessário, antiespumante para minimizar e/ou evitar a presença de espumas na estação. 

4.3.2.7 ETE Jardim do Sol – ETE JS 

 

Endereço: próximo da Rua Madre Regina com Rua Leopoldo Guilherme Bauer, bairro São Jorge. 

População atendida: 850 habitantes. 

Vazão: 170m3/dia. 

 

A ETE JS recebe o efluente sanitário limitado à vazão diária de 170 m3/dia. Para tanto, 

basicamente o processo de tratamento apresenta tratamento preliminar de gradeamento içável e 

desarenador, tanque de homogeneização/regularização da vazão e mistura completa do efluente 

sanitário, tratamento por reatores de lodos ativados (dois reatores cilíndricos verticais) de mistura 



 

102 

 

completa e decantador secundário com medição de vazão (em linha) na sequência. O efluente 

tratado é descartado na rede pública pluvial. 

  

4.3.2.8 ETE Vila Palmeira – ETE VP  

 

Endereço: Rua n.º 16 esquina com Rua Floresta, bairro Santo Afonso (Ruy Borges da Fonseca, 

531, bairro Santo Afonso). 

População atendida: 5.411 habitantes. 

Vazão: 1.529 m3/dia. 

 

A ETE VP recebe o efluente sanitário limitado à vazão diária de 1.529 m3/dia (17,7L/s), 

aproximadamente 5.411 habitantes, oriundo da Vila Palmeira, Santo Afonso. Basicamente, o 

processo de tratamento apresenta as seguintes etapas: pré-tratamento com gradeamento manual, 

seguido de peneira rotativa, medição de vazão em calha Parshall e raspador de gordura; na 

sequência, dois reatores aeróbios do tipo MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor) em série (com 

sistema de aeração difuso em aço inoxidável); dois floculadores mecânicos em série com 

aplicação de cloreto férrico e polímero catiônico; decantador secundário de alta taxa (laminar) e 

sistema de desinfecção com lâmpadas ultravioletas. Para o tratamento da fase sólida (lodo 

gerado) tem-se: tanque biodigestor com sistema queimador de biogás, tanque de acúmulo de lodo 

digerido, centrífuga com aplicação de polímero catiônico (para desidratação do lodo), 

transportador helicoidal e contêiner de acúmulo de lodo seco. Toda a estação (bloco hidráulico 

para o tratamento do efluente líquido e unidades de tratamento de lodo) é confeccionada em aço 

inoxidável de alta qualidade e adequada ao ambiente de esgoto (aço inoxidável AISI 304).  

  



 

103 

 

4.3.2.9 ETE Roselândia – ETE RO  

 

Endereço: Rua Flor de Lis, n.º 44, bairro Roselândia. 

População atendida: ~5.000 habitantes. 

Vazão média nominal: 1.797 m3/dia. 

 

A ETE RO está localizada na Rua Flor de Lis, n.º 44, bairro Roselândia. Vazão de 1.797,12 

m3/dia (20,8 L/s). Basicamente a ETE apresenta o seguinte processo: elevatória de efluente bruto, 

gradeamento içável (na elevatória), gradeamento fixo (no desarenador), desarenador, medição de 

vazão (calha parshall e medidor ultrassônico), reator anaeróbio de fluxo ascendente UASB, filtro 

biológico aerado (aeração mecânica com difusores), unidade floculadora, decantador secundário 

e câmara de contato para desinfecção do efluente com hipoclorito de cálcio. Tratamento 

preliminar: elevatória de efluente sanitário bruto contendo gradeamento (cesto içável localizado 

na elevatória de efluente sanitário bruto) e desarenador. No início do desarenador, há outro 

gradeamento fixo para retenção de sólidos. Equipamentos: bombas centrífugas (principal e 

reserva) instaladas na elevatória, dois gradeamentos (cesto içável na elevatória e grade fixa no 

desarenador), comportas para direcionamento do fluxo de efluente sanitário instaladas no 

desarenador, calha Parshall e medidor ultrassônico de vazão instalados no desarenador. 

Tratamento primário: reator do tipo UASB. O reator UASB apresenta tubulação para condução do 

biogás até sistema queimador (confeccionado em aço inoxidável), com válvula de bloqueio, 

válvula corta-chamas. Sistema alimentado por energia solar (painel solar) e bateria (para dias com 

ausência de sol). Tratamento secundário: filtro biológico aerado com aeração mecânica (contendo 

dois sopradores de ar sendo um principal e outro na condição de reserva, tubulação e difusores 

de ar confeccionados em aço inoxidável para condução e dispersão do ar na massa líquida) 

seguido de floculador (contendo agitador mecanizado), decantador secundário e câmara de 

desinfecção. Há uma bomba para recirculação do lodo do decantador secundário que permite 

recircular ou para o reator do tipo UASB ou para o filtro biológico aerado o lodo gerado no 

processo. Tratamento terciário: desinfecção utilizando pastilhas de hipoclorito de cálcio. Há dois 

dosadores de pastilhas de hipoclorito de cálcio. Tratamento e destinação do lodo: leitos de 



 

104 

 

secagem da ETE. Tanque de PRFV (volume 10m3) para armazenagem de agente 

coagulante/floculante denominado cloreto férrico para uso no processo de tratamento do efluente 

sanitário. Tanque instalado em bacia de contenção. Tanque de PRFV intermediário de volume 

1000 litros que alimenta duas bombas dosadoras (principal e reserva) do tipo diafragma para 

aplicação e dosagem de cloreto férrico no processo (desarenador e/ou unidade floculadora). O 

efluente tratado será descartado no arroio localizado aos fundos da estação (arroio Roselândia). 

Atualmente a ETE RO encontra-se em fase de comissionamento e pré-operação. 

4.3.2.10 ETE Luiz Rau – ETE LR (em fase de projeto e licenciamento ambiental) 

 

População a ser atendida: 51.378 habitantes (inicial); 57.923 habitantes (final).  

Vazão média de 14.435 m3/dia.  

A concepção do tratamento a ser utilizado segue abaixo.  

 

Tratamento Preliminar, compreendendo:  

- Gradeamento para redução de sólidos grosseiros;  

- Canal de desarenação para remoção de areia;  

Tratamento Secundário, pelo processo de aeração prolongada em bateladas (Reator em 

Batelada Sequencial ou Sequencing Batch Reactor – SBR), com adensamento do excesso de 

lodo e desidratação mecanizada com utilização de centrífuga, visando redução de carga orgânica 

e de organismos patogênicos (indicador coliformes). O efluente sanitário tratado será descartado 

no arroio Luiz Rau. 

  



 

105 

 

Tabela 26- Estações de Tratamento de Esgoto (ETE's) 